
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.625  19Terça-feira, 28 DE NOVEMBRO DE 2023

Resolve:
Conceder ao servidor MOISES ALVES DE SOUZA, CPF nº 381.444.252-00, 
matrícula nº 80845029/9, Coordenador da Editora Dalcídio Jurandi, 06 e 
½ (seis e meia) diárias, pelo deslocamento a cidade de Santarém/PA, no 
período de 28.11.2023 a 04.12.2023, para participar da FEIRA LITERARIA 
DE SANTAREM/PA.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZE
 Presidente

Protocolo: 1015088
PORTARIA N.º 262 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2023.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto Governamental de 01 de fevereiro 
de 2023, publicado no Diário Oficial n.º 35.276 de 02 de fevereiro de 2023.
Considerando o Processo do PAE nº 2022/1322108
Resolve:
Conceder ao servidor ALLAN GONÇALVES BRANDÃO, CPF nº 
885.640.022.72, matrícula nº 5946546/1, Diretor Industrial da IOEPA, 06 
e 1/2 (seis e meia) diárias, pelo deslocamento a cidade de Santarém/PA, 
nos dias 28/11/2023 a 04/12/2023, para participar da Feira Literária de 
Santarém/PA.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JORGE LUIS GUIMARÃES PANZERA
Presidente em exercício

Protocolo: 1015106

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N.º263 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2023.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto Governamental de 01 de fevereiro 
de 2023, publicado no Diário Oficial n.º 35.276 de 02 de fevereiro de 2023.
Considerando o processo de nº 080/2023
RESOLVE:
Art. 1º Conceder à servidora MICHAELA BARRETO AMADOR, matrícula n° 
5976001/1, CPF nº 02111668206, Suprimento de Fundos, no valor de R$ 
4.000,00 (Quatro mil reais) destinados a atender as demandas da gerência 
financeira.
Classificação da Despesa:
22.122.1297.8338-33.90.30 - R$ 2.000,00 – (Consumo)
22.122.1297.8338-33.90.39 - R$ 2.000,00 – (Pessoa Jurídica)
Art. 2º O período de aplicação são de 30 (trinta) dias a partir da data de 
emissão da ordem bancária, o responsável deverá prestar contas no prazo 
máximo de 15 (quinze) dias, após o término da aplicação.
 Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Presidente

Protocolo: 1015169

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 330 de 27 de novembro de 2023
CONSIDERANDO, os termos do Memº nº 31/2023-Gab.Pres. de 27/11/23, 
do Processo nº 2023/1346643;
R E S O L V E:
Autorizar, o deslocamento sem ônus para este Instituto, da servidora 
JOSYNÉLIA TAVARES RAIOL, matrícula nº 57197304/2, no exercício do 
cargo de Presidente, para os municípios: Abaetetuba, Barcarena, Santa 
Izabel e Vigia/PA, no período de 28/11 a 01/12/2023. com objetivo de 
participar de reunião técnica, nos referidos municípios.
A presente Portaria entra em vigor a partir do dia 28 de novembro de 2023.
JOSYNÉLIA TAVARES RAIOL
Presidente

Protocolo: 1015361

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 327 de 24 de novembro de 2023
DESIGNAR, LEANDRO LUCAS DOS SANTOS, matrícula nº 57232974/1, As-
sistente Administrativo/Coordenador de Administração, lotado na DAF, e 
ANDRÉ RABELO QUEIROZ, matrícula nº 54186920/1, Assistente Adminis-
trativo/Coordenador de Gestão em Saúde, lotado na DAS, para exercerem 
função de PREGOEIRO.
DESIGNAR, CRISTIANI DO SOCORRO FELIZ DANTAS DA ROCHA, matrí-
cula Nº 57234406/1, Assistente Administrativo/Chefe de Gabinete, lotada 
no Gabinete da Presidência; e DIONE KELLY RIBEIRO DA NÓBREGA, Ge-
rente, matrícula nº 5911276/5, lotada na Gerência de Administração de 
Pessoal/DAF; e GILSON AURÉLIO MIRANDA MENDES, Gerente, matrícula 
nº 5948233/3, lotado na DAS, para exercerem a função de APOIO, como 
responsáveis pelo trabalho advindo da modalidade de Licitação Pregão Ele-
trônico do exercício 2023.
A presente Portaria entra em vigor a partir de sua publicação, ficando re-
vogadas as disposições em contrário.
JOSYNÉLIA TAVARES RAIOL
Presidente do IASEP

Protocolo: 1015284

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 956 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará – IGEPPS, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o disposto nos arts. 72 - XI, e 98 da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO ainda, os termos dos Processos Administrativos Eletrô-
nicos nº 2023/743065 (PAE), de 28/06/2023, e nº 2023/1206331, de 
27/11/2023, que dispõem sobre concessão de Licença Prêmio.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A CONCESSÃO ao servidor Aurélio Maia Fernandes, matrí-
cula n° 5948858/1, ocupante do cargo de Técnico Previdenciário A, lotado 
na Procuradoria Jurídica, de 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, nos 
períodos de 19/06/2023 a 18/07/2023 e 16/11/2023 a 15/12/2023, cor-
respondentes ao triênio 2016/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 27 
de novembro de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará

Protocolo: 1015176

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
N° DA PORTARIA: 942/2023, de 22 de novembro de 2023.
Onde se lê: 27/11/2023 a 02/12/2023
Leia-se: 11/12/2023 a 16/12/2023
(Publicada com incorreção no DOE nº  35.621, de 24/11/2023).

Protocolo: 1015306
ERRATA DE PORTARIA
N° DA PORTARIA: 941/2023, de 22 de novembro de 2023.
Onde se lê: 27/11/2023 a 02/12/2023
Leia-se: 11/12/2023 a 16/12/2023
(Publicada com incorreção no DOE nº  35.621, de 24/11/2023).

Protocolo: 1015391

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 960 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará – IGEPPS, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/1250026  , de 01/11/2023, que dispõe sobre autorização de desloca-
mento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR a servidora Joelma Araújo Rufino da Silva, matrícula nº 
5975171/, ocupante da função de Téc. Previdenciária A, lotada no Nú-
cleo Regional, a permanecer no município de Belém/PA, no período de 
02/12/2023 a 07/12/2023, a fim de organizar a infraestrutura da Ação 
Itinerante do IGEPPS e acompanhar o início do atendimento dos benefici-
ários do Instituto.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 3,5 (três e meia) 
diárias à servidora citada acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 22 
de novembro de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará

Protocolo: 1015397
PORTARIA Nº 961 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará – IGEPPS, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/722638 (PAE), de 22/06/2023, que trata sobre autorização de deslo-
camento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO DE PRORROGAÇÃO DE DESLOCAMENTO 
constante na PORTARIA Nº 507/2023, de 10/07/2023, publicada no DOE 
nº 35.466, de 11/07/2023, à servidora a Giovanna de Oliveira Bortoletto 
de França, matrícula nº 5975300/1, ocupante da função de Técnica 


